
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33206 Terça-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2016

Valor: R$ 279.446,52 (Duzentos e setenta e nove mil 
quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos) 
nos termos da proposta comercial nº 0208/2016 (fl s. 02/08 dos 
autos),
Fundamento legal: Art. 24, inciso XVI c/c art. 26 da Lei 
8.666/93.

Belém, 05 de setembro de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo 1004443

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  352/ 2016
OBJETIVO: Realizar treinamento do equipamento UFED, utilizado 
para realizar a transição de dados de celulares.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Allan Noronha Cruz   
MATRÍCULA: 57217813/1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIA: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  08/08/2016  a  
12/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa. 
PORTARIA N°.  353/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite   
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  15/08/2016  a  22/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  263/ 2016
OBJETIVO: Participarem da Operação Veraneio/2016, organizado 
pela Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Benedito Leão Gonzaga   
MATRÍCULA: 5233291/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Jorge Luiz Conceição Rodrigues   
MATRÍCULA: 57195375/1/ Motorista;
SERVIDOR: Rosana Elizabeth Santos Siqueira   
MATRÍCULA: 5452589/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CAMETÁ - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  29/07/2016  a  
01/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  386/ 2016
OBJETIVO: Realizar diversas perícias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Ademison Rodrigues Lisboa Filho   
MATRÍCULA: 57234597 / Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Herculano de Figueiredo Marçal   
MATRÍCULA: 57225362 / Perito Criminal;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  PORTO DE MOZ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  27/07/2016  a  
31/07/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  399/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de danos ambientais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  05/08/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  349/ 2016
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Giuseppe Antonio Holanda Tancredi   
MATRÍCULA: 57229384/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  01/08/2016  a  08/08/2016.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  397/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia de constatação de danos ambientais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BUJARU - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  04/08/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  398/ 2016
OBJETIVO: Realizar perícia técnica de constatação de danos 
ambientais .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Eliete Pereira de Carvalho   
MATRÍCULA: 5833906/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
SERVIDOR: Leonardo José Figueira Paradela   
MATRÍCULA: 5843405/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Lúcio Araújo Menezes   
MATRÍCULA: 5848806/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BUJARU - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  10/08/2016
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 1004331

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº176 DE 02/09/2016-DAF
NOME:ELTON SDE SOUZA SILVA
CARGO:Motorista,MATRÍCULA:5923213/1
PERÍODO:24.08.2016 a 02.09.2016.

Protocolo 1004344

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

Portaria nº 3142/2016-DG/CGP, de 31/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2016/330388,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDINALDO OLIVEIRA MACHADO, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175603/1, lotado no Posto Avançado 
deste Departamento, Gratifi cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do 
cargo efetivo, em substituição à servidora MARIA DO SOCORRO 
CUSTÓDIO CEJAS, devendo o servidor cumprir o expediente 
diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar a necessidade 
de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/09/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Portaria nº 3135/2016-DG/CGP, de 31/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 446/2016-
GCC, de 18/08/2016, e despacho no Processo 2016/335594,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LEILA LÚCIA MATOS DO VALE, Agente de 
Saúde, matrícula 2010135/1, como Suplente, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 068/2014, 
celebrado entre este Departamento e a IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ (PUBLICAÇÕES), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 

modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/08/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
Portaria nº 3160/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
181029A/1 de 31/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, 
matrícula 57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, trinta (30) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 01/08 a 30/08/2016, conforme Laudo 
Médico nº 181029A/1 de 31/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3159/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180784A/1 de 22/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SOELI BARGACHIA ZAGALO, Assistente 
Administrativo, matrícula 2010933/1, lotada na Diretoria de 
Habilitação de Condutores de Veículos, cinqüenta e três (53) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
04/07 a 25/08/2016, conforme Laudo Médico nº 180784A/1 de 
22/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3158/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
2384/2016 de 09/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ LUIZ ARAGÃO MARTINS, 
Vistoriador, matrícula 57202138/1, lotado na CIRETRAN “A” de 
Santarém, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 03/08 a 01/10/2016, conforme Laudo 
Médico nº 2384/2016 de 09/08/2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3157/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180908A/1 de 25/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALINE MIRANDA LEVY, Procuradora, 
matrícula 55590080/1, lotada na Procuradoria Jurídica, seis 
(06) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
30/05 a 04/06/2016, conforme Laudo Médico nº 180908A/1 de 
25/08/2016.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.05.2016.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria nº 3156/2016-DAF/CGP, de 02/09/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
180875A/1 de 24/08/2016,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora OLGA SANTOS TÔRRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração, matrícula 3263592/1, lotada 
na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, vinte e dois 
(22) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 


